16. ARG. De litteris. De Volturnia. De suo dolore.

M. T. C. TERENTIAE SUAE,

S. P. D.

16. SI vales, bene est; valeo. Etsi ejusmodi tempora nostrae sunt, ut nihil habeam, quod ad te litterarum expectem, aut ipse ad te scribam: tamen nescio quomodo & ipse vestras litteras expecto, & scribo ad vos, cum habeo, qui ferat. Volturnia debuit in te officiosior esse, quam fuit, & id ipsum, quod fecit, potuit diligentius facere, & cautiùs: quamquam alia sunt, quae magis curemus, magisque doleamus. Quae me ita conficiunt, ut si voluerunt, qui me de mea sententia destruxerunt. Cura, ut valeas. Pridie Kalend. Januar.

17. ARG. Materiam scribendi sibi deesse dicit: summum dolorem ex Lepa & Trebatii sermone posse cognosci. Valetudinem commendat.

M. T. C. TERENTIAE SUAE, S. D.

17. S. V. B. E. V. Si quid haberem, quod ad te scriberem, facerem id & pluribus verbis, & sapius. Nunc quae sunt negotia, vides. Ego autem quomodo sim affectus; ex Lepa & Trebatio poteris cognoscere. Tu fac, ut tuam, & Tullia valetudinem cures. Vale.

18. ARG. Uxoris & filia consilio permittit Romanè sine in adventu Caesaris, an alio tuto loco.

TULLIUS TERENTIAE SUAE, ET

PATER SUAVISS. ELIAE TULLIOLAE,

CICERO MATRI, ET SO-

RORI. S. P. D.

18. CONSIDERANDUM vobis etiam, atque etiam, animae meae, diligenter puto, quid faciatis: Romae ne sitis, an mecum in aliquo tuto loco. Id non solum meum consilium est, sed etiam vestrum. Mihi veniunt in mentem haec, Romae vos esse tuto posse per Dolabellam, eamque rem posse nobis adjumento esse, si quae vis, aut si quae rapina fieri coeperint. Sed rursus illud me movet, quod video, omnes bonos abesse Roma, & eos mulieres suas secum habere. Haec autem regio, in qua ego sum, nostrorum est cum oppidorum, tum etiam praediorum: ut & multum esse mecum, & cum abieritis, commode & in nostris esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc, utrum sit melius. Vos videte, quid alia faciant isto loco feminae: & ne, cum velitis, exire non liceat. id velim diligenter etiam atque etiam vobiscum, & cum amicis consideretis. Domus ut propugnacula, & praesidium habeat. Philorimo

totum dicetis. Et velim tabellarios instituas certos, ut quotidie aliquas a vobis litteras accipiam. Maximè autem date operam, ut valeatis, si nos vultis valere. VIII. Formis.

¶ ARG. *Valitudine filia dolorem suum augeri scribis.*
M. T. C. TERENTIÆ, S. D.

19 **I**N maximis meis doloribus ex cruciat me validus Tulliz nostræ. De qua nihil est, quod ad te plura scribam. tibi enim æquè magnæ curæ esse certo scio. Quod me propius vultis accedere, video ita esse faciendum. etiam antè fecissem: sed me multa impediunt, quæ ne nunc quidem expedita sunt. Sed à Pomponio expecto litteras, quas ad me quàm primum perferendas cures velim. Da operam ut valeas.

¶ ARG. *Se in Tusculanum venturum.*
M. T. C. TERENTIÆ SUÆ,
S. P. D.

20 **I**N Tusculanum nos venturos putamus aut nonis, aut postidie. ibi ut sint omnia parata. Plures enim fortasse nobiscum erunt, & ut arbitror, diutius ibi commorabimur. Labrum si in balineo non est: ut sit. item cetera, quæ sunt ad victum, & ad validitatem necessariâ. Vale. Kal. Octobr. de Venusino.

¶ ARG. *Valeitudinem & negotia commendat.*
M. T. C. TERENTIÆ SUÆ,
S. P. D.

21 **S**I Vales, bene est: valeo. Da operam, ut convalescas, quod opus erit, ut res, tempusque postulet, provideas,

atque administres: & ad me de omnibus rebus, quàm fixissimè litteras mittas. Vale.

¶ ARG. *Te consilii ancipitem esse vultu Pompejo*
M. T. C. TERENTIÆ SUÆ,
S. P. D.

SI vales, bene est: valeo. Nos quotidie tabellarios nostros expectamus: qui si venerint, fortasse erimus certiores, quid nobis faciendum sit: faciemusque te statim certiores. Validitatem tuam cura diligenter. Vale. Kal. Septembr.

¶ ARG. *De litteris Caesaris sibi redditâ.*
M. T. C. TERENTIÆ SUÆ,
S. P. D.

SI vales, bene est: valeo. Redditæ mihi tandem sunt à Cæsare litteræ satis liberales: & ipse opinione celerius venturus esse dicitur. Cui utrùm obviam procedam, an hic cum expectem, cum constituerò, faciam te certiores. Tabellarios mihi velim quàm primum remittas. Validitatem tuam cura diligenter. Vale. D. pridie idus Sext.

¶ ARG. *Litteras Caesaris se expectare.*
M. T. C. TERENTIÆ SUÆ,
S. P. D.

SI vales, bene est: valeo. Nos neque de Cæsaris adventu, neque de litteris, quas Philotimus habere dicitur, quidquam adhuc certi habemus. Si quid erit certi, faciam te statim certiores. Validitatem tuam fac ut cures. Vale. III. idus Sextileis.

1. Non quædam tabellarios nostros expectamus. Non vestros ut vulgo, ex Pall. Vat. Hitt. addit. Gal. id est. familiares quo in infirmis si vultis præterea idem ille codex, sicut, & Pal. sex. Non tota hic tabell. sicut Plautus Stichus: unus servulus vosa dit in partu est.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM

AD

FAMILIAREIS

LIBER DECIMVS QVINTVS,

AD

CONSVLES, ET ALIOS.

¶ ARG. *De Parthorum irruptione. Auxilia mitti in eas provincias vetit.*

M. TULLIUS M. F. CICERO PRO-
CONS. S. P. D. COSS. PRAEET.

TRIB. PL. SENAT.

SI vos V. V. B. E. E. Q. V. Etsi non dubiè mihi nuntiabatur, Parthos transisse Euphratem cum omnibus ferè suis copiis: tamen, quod arbitrabar, à M. Bibulo proconsole certiora de his rebus ad vos scribi posse, statuebam mihi non necesse esse publice scribere ea, quæ de alterius provincia nuntiarentur. Postea verò quàm certissimis auctoribus, legatis, nuntiis, litteris sum certior factus: vel quòd tanta res erat, vel quòd nondum audieramus, Bibulum in Syria venisse:

vel quia administratio hujus belli mihi cum Bibulo parè est communis: quæ ad me delata essent, scribenda ad vos putavi. Regis Antiochi Commagene legati primi mihi nuntiaverunt, Parthorum magnas copias Euphratem transire coepisse. Quo nuntio allato, cum essent nonnulli, qui ei regi minorem fidem habendam putarent, statim expectandum esse, si quid certius offerretur. A. d. III. Kal. Octob. cum exercitum in Ciliciam ducerem, in finibus Lycaoniae, & Cappadociae mihi litteræ redditæ sunt à Tarcondimoto, qui fidelissimus socius trans Taurum, amicissimusque populæ R. existimatur: Pacorè Orodi, regis Parthorum filium, cum magno equitatu Parthico transisse Euphratè, & castra posuisse Tyba: magnèque tumultu esse in provincia Syria exci-

Fff

tatum

ratum. Eodem die ab Jamblico Phylarcho Arabum, quem homines opinantur bene sentire amicūque esse reipublicæ nostræ, litteræ de eisdem rebus mihi reddita sunt. His rebus allatis, et si intelligebam, socios infirmè animatos esse, & novarum rerum expectatione suspensos: sperabam tamen, eos, ad quos jam accesseram, quique nostram consuetudinem, integritatemque perspexerant, amiciores populo Romano esse factos: Ciliciam autem firmiorem fore, si æquitatis nostræ particeps facta esset. Et ob eam causam, & ut opprimerentur ii, qui ex Cilicium gente in armis essent, & ut hostis iis, qui esset in Syria, sciret, exercitum ad Taurum institui ducere. Sed, si quid apud vos auctoritas mea ponderis habet, in iis præsertim rebus, quas vos audistis, ego panè cerno: magno opere vos & hortor, & moneo, ut his provinciis seriùs vos quidem, quam decuit, sed aliquando tamen consulatis. Nos quemadmodum instructos, & quibus præsidis manitos ad tanti belli opinionem miseritis, non estis ignari, quod ego negotium non stultitia obsecutus, sed verecundia deterritus, non recusavi. Neque enim umquam ullum periculum tantum putavi, quod subterfugere mallem, quam vestra auctoritati obtemperare. Hoc autem tempore res se sic habet, ut, nisi exercitum tantum, quantum ad maximum bellum mittere soletis, mature in has provincias miseritis, summum periculum sit, ne amittendæ sint omnes hæc provinciæ, quibus vesticilia populi Romani retinentur. Quamobrem autem in hoc provinciali dilectu spem habeatis aliquam, causa nulla est: neque multi sunt: & diffugiunt qui sunt, metu oblato. Et, quod genus hoc militum sit, iudicavit vir fortissimus M. Bibulus in Asia: qui, cum vos ei permisistis, dilectum habere noluerit. Nam sociorum auxilia propter acerbitatem, atque injurias imperii nostri, aut ita imbecilla sunt, ut non multum nos juvare possint: aut ita alienata à nobis, ut neque expectandum ab iis, neque committendum iis quidquam esse videatur. Regis Dejotari, & voluntatem, & copias, quantumque sunt, nostras esse duco. Cappadocia est inanis. Reliqui reges, tyrannique, neque opibus satis firmi, nec voluntate saluti. Mihi in hac paucitate militum animus certè non deerit: spero ne consilium quidem. Quid casurum sit, incertum est. Utinam saluti nostræ consulere possimus: dignitati certè consulimus.